
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 844 del 30/07/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO CANI VAGANTI E  CANI/GATTI FERITI 
NEL COMUNE DI EMPOLI A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE AMICI ANIMALI A 4 ZAMPE ONLUS 
FINO AL 31/12/2023 - CIG  Z93326011C

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  75 del  02/09/2019 con cui  è  stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  
direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

Vista la L.R. 20-10-2009 n. 59 Norme per la tutela degli animali. Abrogazione della legge regionale 
8  aprile  1995,  n.  43  “Norme  per  la  gestione  dell'anagrafe  del  cane,  la  tutela  degli  animali 
d'affezione e la prevenzione del randagismo” ed il successivo regolamento di attuazione D.P.G.R. 
4-8-2011 n. 38/R; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 29 della L.R. 59/2009 i Comuni provvedono alla cattura di cani 
attivando un servizio finalizzato, con oneri a proprio carico; 

CONSIDERATO che alla data del 31/07/2021 cessa l'attuale affidamento e attesa l’urgenza di 
ripristinare il  servizio di recupero degli animali vaganti e/o feriti  presenti sul territorio comunale 
affinché siano tempestivamente messi in sicurezza per non provocare eventuali danni a persone, 
cose o alla circolazione stradale; 

RISCONTRATO CHE per il servizio in questione non risultano attive convenzioni Consip di cui agli 
artt. 26, c.3 della legge 23.12.1999 n. 488, e s.m.i e il comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 a 
cui fare riferimento;

CONSIDERATO che essendo l'importo stimato per l'affidamento triennale inferiore ad euro 40.000 
si  può  procedere  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  18/04/2016  n.  50 
all'affidamento diretto del servizio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RITENUTO pertanto di effettuare la scelta del contraente per l'esecuzione del servizio in oggetto, 
ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, facendo ricorso alla piattaforma del “Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” ed in particolare alla sezione "affidamento 
diretto";

DATO ATTO della particolarità delle prestazioni richieste, per cui risulta necessario il ricorso ad una 
struttura che garantisca la più ampia reperibilità, in quanto trattasi di interventi da effettuare ad 
orari ed in condizioni non prevedibili, che disponga di una sede operativa e/o di un referente nelle 
immediate vicinanze del territorio  comunale,  al  fine di  facilitare le operazioni  di  trasporto degli 
animali catturati;

VISTO CHE, in seguito ad apposita indagine di mercato svolta dal Servizio Tutela Ambientale, è 
stata verificata la  disponibilità  della  Associazione  Amici  Animali  a  4 zampe Onlus con sede a 
Pontedera  in  Via  A.  Diaz,  n.  42  –  c.a.p.  56025  –  C.F.  90048990502  e  P.IVA 90048990502, 
provvedendo  a  richiedere  apposito  preventivo  tramite  il  Sistema  Telematico  di  Acquisti  della 
Regione Toscana (S.T.A.R.T.) per n. 30 mesi ;

RILEVATO che: 

 è stato  acquisito,  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  n.  136/2010 il  Codice Identificativo  Gare, 
corrispondente al n. Z93326011C;

 in  data  13/07/2021  è  stata  esaminata  l'offerta  economica  presentata  dall'Associazione 
Amici Animali a 4 zampe Onlus constatando la corretta presentazione e completezza delle 
dichiarazioni  e  autocertificazioni  richieste,  per  cui  si  è  provveduto  ad  effettuare 
l’aggiudicazione provvisoria del servizio in questione tramite il sistema S.T.A.R.T.;

DATO ATTO CHE i  prezzi  relativo al  servizio presenti  nella  suddetta offerta,  sono da ritenersi 
congrui e convenienti per l’Ente rispetto all’andamento del mercato per questa tipologia di servizio;

DATO  ATTO  CHE,  per  la  tipologia  di  prestazione,  non  sussistono  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  pertanto,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2008,  non  è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

DATO atto che l'importo stimato fino al 31/12/2023 ammonta ad Euro 10.800,00 che saranno così 
ripartiti: 

• euro 2.000,00 per l'anno 2021 (mesi agosto-dicembre); 

• euro 4.400,00 per l'anno 2022;

• euro 4.400,00 per l'anno 2023; 

RITENUTO necessario,  pertanto,  procedere all’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 del servizio di cattura di cani randagi e gatti feriti e di canile sanitario e 
rifugio all’Associazione Amici Animali a 4 zampe Onlus con sede a Pontedera in Via A. Diaz, n. 42 – 
c.a.p. 56025 – C.F. 90048990502 e P.IVA 90048990502, per gli importi previsti, ritenuti congrui;

DATO ATTO altresì che l'affidamento del servizio suddetto si formalizza, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, con la 
sottoscrizione con firma digitale del Foglio di patti e condizioni da parte dell'operatore economico e 
della stazione appaltante, per posta elettronica certificata; 

DATO ATTO infine  che  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal 
predetto responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di  affidare  direttamente,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  all'Associazione  Amici 
Animali a 4 zampe Onlus con sede a Pontedera in Via A. Diaz, n. 42 – c.a.p. 56025 – 
C.F. 90048990502 e P.IVA 90048990502, il servizio  di cattura di cani randagi e gatti 
feriti e di canile sanitario e rifugio, per l’importo complessivo stimato di € 10.800,00, per 
fino al 31/12/2023;

2. di dare atto che è stato attribuito il seguente codice CIG Z93326011C; 

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è pari 
ad € 10.800,00, e di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa 
corrispondente, di € 10.800,00 sul bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli 
esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce al testo;

4. Di dare atto che: 

• ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa di  cui  al  presente atto è 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  vigenti  regole  di  finanza 
pubblica;

• ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

• ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nel documento 
di spesa;

5. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto 
sezione “provvedimenti” in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 del D. lgs. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2214 13071.03.0927001 2023 U.1.03.02.15.011
SPESE PER ANIMALI 
RANDAGI CEN 2652/4-CEN 
3355/1 

ASSOCIAZION
E AMICI 

ANIMALI A 4 
ZAMPE ONLUS

Z9332601
1C

4.400,00

U 2021 2214 13071.03.0927001 2022 U.1.03.02.15.011
SPESE PER ANIMALI 
RANDAGI CEN 2652/4-CEN 
3355/1 

ASSOCIAZION
E AMICI 

ANIMALI A 4 
ZAMPE ONLUS

Z9332601
1C

4.400,00

U 2021 2214 13071.03.0927001 2021 U.1.03.02.15.011
SPESE PER ANIMALI 
RANDAGI CEN 2652/4-CEN 
3355/1 

ASSOCIAZION
E AMICI 

ANIMALI A 4 
ZAMPE ONLUS

Z9332601
1C

2.000,00

Empoli, 30/07/2021

Il Dirigente del Settore

    SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


